



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 038/2021

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 15 dias do mês de julho de dois mil e vinte e um (15/07/2021), na Sala da Comissão de Licitações, na sede da Prefeitura de São Lourenço Da Mata, sito à Avenida Dr. Pedro Augusto Correia de Araújo, S/N, Centro – SÃO LOURENÇO DA MATA – PE reuniu-se o Pregoeiro, nomeado pela portaria nº 001/2021-SFPGT, o Sr. Breno Rodrigues Lima, tendo como equipe de apoio o Sr. Osvaldo Jose Vieira, Sra. Ana Karla De Brito Pereira. Em atendimento ao Senhor Gestor da Sec. de Administração do Municipal de São Lourenço Da Mata – PE, Estado de Pernambuco, com sede á Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. CEP 54.735-565, inscrita no CNPJ sob o nº 11.251.832/0001-05, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado Ilmo.(a) Secretário Municipal de Infraestrutura Sr. Tarcísio Cruz Muniz, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CIC/MF sob o n.º 920.017.774-34, Identidade n.º 4.807.501 SDS/PE, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U de 18 de julho de 2002, e os Decretos nºs 3.555, de 08 de agosto de 2000, publicado no D.O.U de 09 de agosto de 2000, 4.342, de 23 de agosto de 2002, publicado no D.O.U de 26 de agosto de 2002, 3.931, de 19 de setembro de 2001, 5.450 de 31 de maio de 2005, e 3.784, de 06 de Novembro de 2001, publicado no D.O.U de 09 de Novembro de 2001 e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico SRP nº 010/2021**. Ata de julgamento de Preços, publicada na Montra do Prédio da Prefeitura e homologada pelo prefeito municipal, em 01/07/2021, RESOLVE registrar os preços para a eventual contratação de empresa para fornecimento parcelado de material de construção destinado a manutenção e reparos de ruas, praças, calçadas, prédios públicos municipais, atendendo a demanda da secretaria de Infraestrutura do Município de São Lourenço da Mata- PE, oferecidos pela empresa IDM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 15.016.792/0001-60, situada RUA AMARO FORTUNATO DOS SANTOS, 46, VILA TORRES GALVÃO, PAULISTA-PE, doravante denominada simplesmente FORNECEDOR, representada neste ato por seu representante legal, o Sr. LUIZ FABIANO DA SILVA ARAÚJO, inscrito no CPF sob o nº 008.477.884-90, portador da Carteira de Identidade nº 5928412, oferecidos pela empresa FOCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 39.829.918/0001-83, sediado(a) na RUA JOSE GOMES DE MOURA, ESTANCIA, Recife – PE, doravante denominada simplesmente FORNECEDOR, representada neste ato por seu representante legal, o Sr. MARCOS TADEU PESSOA DE PAIVA, portador(a) da Carteira de Identidade nº 4994505e CPF nº 021.662.454-12, oferecidos pela empresa VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 70.066.840/0001-32, sediado(a) na RUA SANTA CRUZ FUTEBOL CLUBE, 1060, DOIS IRMÃOS, Recife – PE, doravante denominada simplesmente FORNECEDOR, representada neste ato por seu representante legal, a Sra. MARTINHA GOMES VENTURA, portador(a) da Carteira de Identidade nº 2447279 e CPF nº 438.893.604-91, oferecidos pela empresa SAULO DE TARSO F. MATEUS COMERCIO E SERVICOS, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 11.835.608/0001-52, sediado(a) na AVENIDA JÚLIO BRASILEIRO, 1021, HELIÓPOLIS, GARANHUNS – PE, doravante denominada simplesmente FORNECEDOR, representada neste ato por seu representante legal, o Sr. SAULO DE TARSO FALCÃO



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

MATEUS, portador(a) da Carteira de Identidade nº 6302730 e CPF nº 044.491.394-70, oferecidos pela empresa DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 40.876.269/0001-50, sediado(a) na RUA SARGENTO SILVINO MACEDO, SAO JOSE, GARANHUNS- PE, doravante denominada simplesmente FORNECEDOR, representada neste ato por seu representante legal, o Sr. SILVANDRO DIEGO DE ARAUJO FERREIRA, portador(a) da Carteira de Identidade nº 7679226 e CPF nº 071.955.624-41

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Registro de Preço para eventual contratação de empresa para fornecimento parcelado de material de construção destinado a manutenção e reparos de ruas, praças, calçadas, prédios públicos municipais, atendendo a demanda da secretaria de Infraestrutura do Município de São Lourenço da Mata- PE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura e publicação, prorrogável *na forma do artigo 4º, § 2º do Decreto nº 3.931/01*.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os Produtos referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada aos beneficiários do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

PARÁGRAFO TERCEIRO - A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, o FORNECEDOR assume o compromisso de atender durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis *pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas*.

PARÁGRAFO QUARTO - A contratação decorrente desta Ata será formalizada pela emissão de Nota de Empenho de Despesa e competente Autorização dos Produtos, a qual deverá ser assinada e retirada pelo Fornecedor no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da comunicação da CONTRATANTE.

PARÁGRAFO QUINTA - Mediante a retirada da Nota de Empenho e Autorização do Material, estará caracterizado o compromisso de entrega dos itens de material.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS E DOS ITENS DE FORNECIMENTO



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

Os preços ofertados pelas empresas classificadas em primeiro lugar, por objeto/item, signatárias da presente Ata de Registro de Preços, são os abaixo descritos:

Empresa: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA
CNPJ: 40.876.269/0001-50

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quantidade	Vi. Unit.	Vi. Total
70	COLHER DE PEDREIRO OVAL	UND	MOMFORT	20	R\$ 15,06	R\$ 301,20
71	COLUNA DE AÇO 3/8 - 7X17	UND	GERDAU	40	R\$ 197,27	R\$ 7.890,80
78	CURVA DE ELETRODUTO RIGIDO 20	UND	TIGRE	40	R\$ 2,99	R\$ 119,60
80	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA 18CM X 32CM	UND	MOMFORT	20	R\$ 43,55	R\$ 871,00
93	ENXADA COM CABO EM AÇO CARDONO 2,5	UND	MOMFORT	36	R\$ 43,35	R\$ 1.560,60
94	ENXADA COM CABO EM AÇO CARDONO 3,0	UND	MOMFORT	36	R\$ 43,50	R\$ 1.566,00
95	ENXADA COM CABO EM AÇO CARDONO 3,5	UND	MOMFORT	24	R\$ 43,73	R\$ 1.049,52
113	FOLHAS DE COMPENSADO DE 10 MM TAM. 2,10 X 1,20	UND	MADELAR	50	R\$ 126,85	R\$ 6.342,50
118	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS (SACO 40KG)	SACO	FORTALEZA	200	R\$ 27,04	R\$ 5.408,00
139	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	FORTELEV	36	R\$ 2,30	R\$ 82,80
146	LAJOTA PRÉ MOLDADO 30 X 30 E 40 X 40	M ²	MDG	500	R\$ 30,65	R\$ 15.325,00
161	LONA PLÁSTICA PRETA DE 200 MICRAS (110 MTS)	ROLO	BOCCHI PLASTICS	30	R\$ 2.278,01	R\$ 68.340,30
167	LUVA DE CORRER SOLDAVEL PVC 32MM	UND	FORTELEV	48	R\$ 23,95	R\$ 1.149,60
168	LUVA DE REDUC,A~O SOLDAVEL, PVC, 25 MM X 20 MM, PARA A´GUA FRIA	UND	FORTELEV	36	R\$ 31,22	R\$ 1.123,92
186	PÁ QUADRADA N 4 COM CABO DE MADEIRA 71 CM	UND	MOMFORT	200	R\$ 37,75	R\$ 7.550,00
193	PENEIRA RETANGULAR PARA AREIA FINA 50 X 80 CM (FIO 22, ARO DE MADEIRA)	UND	MOMFORT	10	R\$ 37,12	R\$ 371,20
244	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W	UND	EXATRON	48	R\$ 37,99	R\$ 1.823,52
245	REVESTIMENTO CERA^MICO 10X10 CM	M ²	ELIZABETH	500	R\$ 56,77	R\$ 28.385,00



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

246	REVESTIMENTO CERA^MICO 35X35 CM	M²	ELIZABETH	400	R\$ 29,69	R\$ 11.876,00
247	REVESTIMENTO CERA^MICO 45X45 CM	M²	ELIZABETH	600	R\$ 37,85	R\$ 22.710,00
248	RIPA DE MADEIRA APARELHADA *1,5 X 5* CM (MISTA)	METROS	MADELAR	200	R\$ 2,61	R\$ 522,00
261	TABUA DE MADEIRA 30 CM , MISTA DE 3,00 M	UND	MADELAR	200	R\$ 51,91	R\$ 10.382,00
262	TAMPA CEGA EM PVC PARA CONDULETE 4 X 2"	UND	ILUMI	96	R\$ 4,08	R\$ 391,68
263	TAMPA CEGA EM PVC PARA CONDULETE 4 X 4"	UND	ILUMI	48	R\$ 9,34	R\$ 448,32
270	TE SANITARIO, PVC, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UND	FORTELEV	24	R\$ 12,50	R\$ 300,00
288	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR	UND	ILUMI	36	R\$ 14,35	R\$ 516,60
291	TORNEIRA PLASTICA DE LAVATORIO1/2"	UND	FORTELEV	60	R\$ 17,33	R\$ 1.039,80
295	TRENA FITA DE FIBRA DE VIDRO 50M	UND	VONDER	20	R\$ 81,10	R\$ 1.622,00
302	TUBO PARA CAIXA DE DESCARGA 1,20 M	UND	FORTELEV	42	R\$ 13,92	R\$ 584,64
312	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	FORTELEV	48	R\$ 6,43	R\$ 308,64
313	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	FORTELEV	60	R\$ 4,13	R\$ 247,80
314	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	FORTELEV	24	R\$ 12,20	R\$ 292,80

Empresa: IDM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

CNPJ: 15.016.792/0001-60

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quantidade	VI. Unit.	VI. Total
37	BRITA N.19 - CARRADA 12M3	UND	VITÓRIA	30	R\$ 1.140,00	R\$ 34.200,00
41	CABO ELE^TRICO FLEXI^VEL DE 6,0 MM - PEÇA DE 100 M	PEÇA	MASTERCABOS	40	R\$ 565,00	R\$ 22.600,00
162	LUMINA^RIA PU^BLICA COM LA^MPADA LED 100 W	UND	G-LIGHT	50	R\$ 530,00	R\$ 26.500,00
163	LUMINA^RIA PU^BLICA COM LA^MPADA LED 50 W	UND	G-LIGHT	30	R\$ 571,00	R\$ 17.130,00



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

164	LUMINA´RIA TIPO CALHA DE SOBREPOR COM LAMPADAS LED 2X18	UND	G-LIGHT	100	R\$ 81,00	R\$ 8.100,00
165	LUMINA´RIA TIPO CALHA DE SOBREPOR COM LAMPADAS LED 2X36	UND	G-LIGHT	200	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00

Empresa: FOCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME

CNPJ: 39.829.918/0001-83

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quantidade	VI. Unit.	VI. Total
1	ABRAC, ADEIRA DE NYLON ENFORCA GATO 25 CM	UND	FOX LUX	36	R\$ 0,70	R\$ 25,20
2	ADAPTADOR PVC FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 20 MM X 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	UND	KRONA	48	R\$ 9,50	R\$ 456,00
3	ADAPTADOR PVC FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D'AGUA	UND	KRONA	36	R\$ 12,50	R\$ 450,00
4	ADAPTADOR PVC FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 32 MM X 1", PARA CAIXA D'AGUA	UND	KRONA	18	R\$ 19,25	R\$ 346,50
5	ADAPTADOR PVC FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	UND	KRONA	36	R\$ 22,30	R\$ 802,80
6	ADAPTADOR PVC ROCA´VEL 3/4 PARA 1/2	UND	KRONA	36	R\$ 6,70	R\$ 241,20
7	ADAPTADOR PVC SOLDA´VEL COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO DE 20 MM	UND	KRONA	48	R\$ 0,66	R\$ 31,68
8	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO DE 25MM	UND	KRONA	48	R\$ 2,80	R\$ 134,40
9	ADAPTADOR PVC SOLDA´VEL CURTO PVC COM BOLSA E ROSCA 25 MM X 3/4"	UND	KRONA	36	R\$ 1,00	R\$ 36,00
10	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	UND	KRONA	48	R\$ 2,90	R\$ 139,20
11	ALICATE ISOLADO UNIVERSAL 8	UND	TRAMONTINA	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
12	ANEL DE VEDAÇÃO PVC, PARA SAIDA VASO SANITARIO	UND	KRONA	24	R\$ 9,75	R\$ 234,00
13	ARAME 18 GALVANIZADO ROLO 1KG	UND	BELGO	80	R\$ 31,70	R\$ 2.536,00
14	ARAME 18 RECOZIDO ROLO 1KG	UND	BELGO	72	R\$ 23,80	R\$ 1.713,60



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

15	AREIA FINGIR - CARRADA 12M3	UND	LEO AREIA	40	R\$ 657,00	R\$ 26.280,00
16	AREIA LAVADA - CARRADA 12M3	UND	LEO AREIA	40	R\$ 699,70	R\$ 27.988,00
17	ARGAMASSA COLANTE AC-I (SACO 20KG)	UND	QUARTZOLIT	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
18	ARGAMASSA COLANTE AC-II (SACO 20KG)	UND	QUARTZOLIT	200	R\$ 20,30	R\$ 4.060,00
19	ASSENTO SANITARIO PLASTICO INFANTIL	UND	HERC	50	R\$ 42,85	R\$ 2.142,50
20	ASSENTO SANITARIO PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UND	HERC	40	R\$ 25,30	R\$ 1.012,00
21	BACIA SANITARIA COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA (VASO)	UND	MERLIN	50	R\$ 226,50	R\$ 11.325,00
22	BACIA SANITÁRIA CONVENCIONAL, DE LOUCA (VASO)	UND	MERLIN	30	R\$ 110,50	R\$ 3.315,00
23	BACIA SANITARIO INFANTIL COM CAIXA ACLOPADA, DE LOUCA (VASO)	UND	MERLIN	20	R\$ 472,15	R\$ 9.443,00
24	BALDE PLA´STICO PARA PEDREIRO COM ALÇA REFORC,ADO 12 L	UND	ATLAS	100	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
25	BARRA DE APOIO INOX 40 CM	UND	RL METAIS	30	R\$ 94,85	R\$ 2.845,50
26	BARRA DE APOIO INOX 80 CM	UND	RL METAIS	40	R\$ 120,70	R\$ 4.828,00
27	BASE PARA RELE´ FOTOELE´TRICO	UND	EXATRON	30	R\$ 9,90	R\$ 297,00
28	BLOCO CERAMICO DE 9 X 19 X 19 CM (TIJOLO DE 8 FUROS)	MIL	SÃO JUDAS	36	R\$ 731,00	R\$ 26.316,00
29	BLOCO ISOPOR LAJE 100X33 CM	UND	JCL LAJES	50	R\$ 11,50	R\$ 575,00
30	BOLSA LIGAC,A~O PARA VASO SANITA´RIO (ESPUDE)	UND	KRONA	24	R\$ 2,38	R\$ 57,12
31	BOMBA DE ÁGUA PERIFÉRICA 1 CV	UND	VONDER	5	R\$ 349,00	R\$ 1.745,00
32	BOMBA DE ÁGUA PERIFÉRICA 1/2 CV	UND	VONDER	15	R\$ 215,00	R\$ 3.225,00
33	BOMBA INJETORA DE 1 CV	UND	SCHNEIDER	3	R\$ 1.600,00	R\$ 4.800,00
34	BOTA DE PVC CANO CURTO	UND	MARLUVAS	250	R\$ 38,30	R\$ 9.575,00
35	BOTA DE PVC CANO LONGO	UND	MARLUVAS	130	R\$ 43,00	R\$ 5.590,00
36	BOTA DE RASPA COURO CANO CURTO	UND	MARLUVAS	150	R\$ 62,90	R\$ 9.435,00



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

39	CABO ELETRICO FLEXIVEL DE 2,5 MM - PEC,A DE 100 M	PEÇA	NORCOFLEX	100	R\$ 142,90	R\$ 14.290,00
40	CABO ELETRICO FLEXIVEL DE 4,0 MM - PEC,A DE 100 M	PEÇA	NORCOFLEX	60	R\$ 390,00	R\$ 23.400,00
42	CABO DE MADEIRA PARA ENXADA 120 CM	UND	SÃO JUDAS	40	R\$ 18,99	R\$ 759,60
43	CABO DE MADEIRA PARA PICAREDA 94 CM	UND	SÃO JUDAS	30	R\$ 15,99	R\$ 479,70
44	CADEADO LATÃO BRONZE DE 25 MM	UND	SOPRAMO	100	R\$ 40,50	R\$ 4.050,00
45	CADEADO LATÃO BRONZE DE 35 MM	UND	SOPRAMO	100	R\$ 43,30	R\$ 4.330,00
46	CADEADO LATÃO BRONZE DE 40 MM	UND	SOPRAMO	100	R\$ 47,81	R\$ 4.781,00
47	CADEADO LATÃO BRONZE DE 45 MM	UND	SOPRAMO	50	R\$ 47,99	R\$ 2.399,50
48	CAIBRO DE MADEIRA DE 6 MTS (MAÇARANDUBA)	UND	TORRES MADEIRAS	150	R\$ 44,45	R\$ 6.667,50
49	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA	UND	FORTLEV	40	R\$ 429,99	R\$ 17.199,60
50	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 2000 LITROS, COM TAMPA	UND	FORTLEV	6	R\$ 1.174,90	R\$ 7.049,40
51	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 500 LITROS, COM TAMPA	UND	FORTLEV	20	R\$ 256,70	R\$ 5.134,00
52	CAIXA DE DESCARGAR PLÁSTICA DE 9,00 L	UND	KRONA	60	R\$ 33,82	R\$ 2.029,20
53	CAIXA ELÉTRICA PLÁSTICO DE EMBUTIR 4X2"	UND	TRAMONTINA	100	R\$ 1,12	R\$ 112,00
54	CAIXA ELÉTRICA PLÁSTICO DE EMBUTIR 4X4"	UND	TRAMONTINA	100	R\$ 2,69	R\$ 269,00
55	CAIXA DE MEDIC,A~O MONOPOLAR	UND	INPLAST	60	R\$ 68,24	R\$ 4.094,40
56	CAIXA DE MEDIC,A~O TRIFA'SICO	UND	INPLAST	15	R\$ 163,94	R\$ 2.459,10
57	CAIXA PARA ATERRAMENTO DE POLIETILENO 30 CM	UND	KRONA	5	R\$ 30,11	R\$ 150,55
58	CAL HIDRATADA PARA REBOCO (SACO 20KG)	UND	VOTORANTIM	400	R\$ 21,25	R\$ 8.500,00
60	CA^MARA DE AR 3,25" X 8" (CARRO DE MA~O)	UND	COLSON	30	R\$ 24,45	R\$ 733,50
61	CANAleta 20X10MM SISTEMA X COM ADESIVO	UND	PIAL	24	R\$ 6,72	R\$ 161,28
62	CAP PVC SOLDAVEL 25MM	UND	KRONA	50	R\$ 28,72	R\$ 1.436,00



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

63	CAPACETE DE SEGURANC,A COM CATRACA E ABA FRONTAL	UND	CAMPER	18	R\$ 25,00	R\$ 450,00
64	CARRO DE MÃO EXTRA FORTE 50 L PNEU DE CAMARA	UND	TRAMONTINA	45	R\$ 306,88	R\$ 13.809,60
65	CARRO DE MÃO EXTRA FORTE 60 L PNEU DE CAMARA	UND	TRAMONTINA	80	R\$ 381,90	R\$ 30.552,00
66	CHUVEIRO ELETRICO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220V)	UND	LORENZETTI	12	R\$ 74,38	R\$ 892,56
67	CHUVEIRO PLASTICO BRANCO SIMPLES	UND	KRONA	60	R\$ 6,45	R\$ 387,00
68	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (SACO 50KG)	UND	FORTE	1400	R\$ 31,67	R\$ 44.338,00
69	CINTO DE SEGURANC,A 5 PONTAS P/ MEDIDOR INDIVIDUAL	UND	MG CINTO	10	R\$ 234,40	R\$ 2.344,00
72	CONECTOR DE HASTE DE ATERRAMENTO	UND	INTELLI	25	R\$ 11,30	R\$ 282,50
73	CORDA DE SEDA COM 100 MTS	ROLO	CORDAS ERVAL	20	R\$ 176,38	R\$ 3.527,60
74	CURVA 90° PVC SOLDA´VEL DE 20 MM	UND	KRONA	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00
75	CURVA 90° PVC SOLDA´VEL DE 25 MM	UND	KRONA	100	R\$ 3,52	R\$ 352,00
76	CURVA 90° PVC SOLDA´VEL DE 32 MM	UND	KRONA	50	R\$ 6,42	R\$ 321,00
77	CURVA 90° PVC SOLDA´VEL DE 50 MM	UND	KRONA	50	R\$ 15,46	R\$ 773,00
79	CURVA DE ELETRODUTO RIGIDO 25	UND	KRONA	60	R\$ 4,27	R\$ 256,20
81	DISJUNTOR TIPO DIN MONOPOLAR 25 A	UND	LORENZETTI	120	R\$ 38,85	R\$ 4.662,00
82	DISJUNTOR TIPO DIN, MONOFA´SICO 20A	UND	LORENZETTI	60	R\$ 45,99	R\$ 2.759,40
83	DISJUNTOR TIPO DIN, MONOPOLAR 16 A	UND	LORENZETTI	60	R\$ 45,57	R\$ 2.734,20
84	DOBRADIC,A DE AC,O ZINCADO 1.1/2 COM PARAFUSO	UND	SILVANIA	100	R\$ 7,20	R\$ 720,00
85	DOBRADIC,A EM AC,O ZINCADO 2 1/2", COM PARAFUSO	UND	SILVANIA	100	R\$ 10,04	R\$ 1.004,00
86	DOBRADIC,A EM AC,O ZINCADO 3 1/2", COM PARAFUSO	UND	SILVANIA	100	R\$ 15,17	R\$ 1.517,00
87	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 20 MM (USO EXTERNO)	UND	KRONA	60	R\$ 15,29	R\$ 917,40
88	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 25 MM (USO EXTRENO)	UND	KRONA	90	R\$ 21,56	R\$ 1.940,40



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

89	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM (50 MTS)	PEÇA	KRONA	20	R\$ 107,57	R\$ 2.151,40
90	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM (50 MTS)	PEÇA	KRONA	20	R\$ 83,43	R\$ 1.668,60
91	ENGATE FLEXIVEL PLASTICO 1/2 " X 40 CM	UND	KRONA	80	R\$ 5,29	R\$ 423,20
92	ENGATE FLEXIVEL PLASTICO 1/2 " X 50 CM	UND	KRONA	100	R\$ 5,63	R\$ 563,00
96	ENXADECO ESTREITO COM CABO EM AÇO CARBONO 3,0	UND	TRAMONTINA	24	R\$ 23,99	R\$ 575,76
97	ESCOPO EM AÇO	UND	VONDER	20	R\$ 18,52	R\$ 370,40
98	ESTRIBOS EM AÇO 7/14 CAIXA COM 200 UND	CAIXA	BELGO	10	R\$ 1.670,00	R\$ 16.700,00
99	ESTROVENGA DE AÇO CARBONO PESADA COM CABO	UND	TRAMONTINA	18	R\$ 36,88	R\$ 663,84
100	FECHADURA EXTERNA CROMADA	UND	SILVANIA	200	R\$ 68,15	R\$ 13.630,00
101	FECHADURA INTERNA CROMADA	UND	SILVANIA	100	R\$ 46,70	R\$ 4.670,00
102	FECHADURA PARA BANHEIRO CROMADA	UND	SILVANIA	50	R\$ 47,34	R\$ 2.367,00
103	FERRO VARÃO LISO DE 3/8" DE 12,00 M	UND	BELGO	100	R\$ 94,53	R\$ 9.453,00
104	FERRO VARÃO LISO DE 1/4" DE 12,00 M	UND	BELGO	72	R\$ 47,65	R\$ 3.430,80
105	FERRO VARÃO LISO DE 5/16" DE 12,00 M	UND	BELGO	36	R\$ 81,15	R\$ 2.921,40
106	FERROLHO FIO REDONDO, DE SOBREPOR, 2", EM AÇO GALVANIZADO	UND	SILVANIA	36	R\$ 11,32	R\$ 407,52
107	FERROLHO FIO REDONDO, DE SOBREPOR, 3", EM AÇO GALVANIZADO	UND	SILVANIA	24	R\$ 12,39	R\$ 297,36
108	FITA ALTA FUNSA~O 19MM X 10M	UND	LEGRAND	60	R\$ 36,65	R\$ 2.199,00
109	FITA CREPE ROLO DE 18 MM X 50 M	UND	3M	120	R\$ 6,92	R\$ 830,40
110	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	UND	ATLAS	100	R\$ 6,60	R\$ 660,00
111	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M	UND	POLYTUBES	36	R\$ 2,78	R\$ 100,08
112	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M	UND	POLYTUBES	24	R\$ 4,99	R\$ 119,76
114	FOLHAS DE COMPENSADO DE 15 MM TAM. 2,10 X 1,20	UND	FERREIRA PINTO	100	R\$ 176,45	R\$ 17.645,00



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

115	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M	M ²	PREFIL	400	R\$ 31,98	R\$ 12.792,00
116	FUNDO GALVANIZADO 3,6 L ZANÇÃO	UND	IQUINE	50	R\$ 69,87	R\$ 3.493,50
117	FURADEIRA MULTIFUNCIONAL 3 8 450W 220V	UND	BOSCH	20	R\$ 396,00	R\$ 7.920,00
119	GRADE DE PORTA ALIZAR E ADUELA DE 0,60 X 2,10 M (MAÇARANDUBA)	UND	KDK	40	R\$ 160,20	R\$ 6.408,00
120	GRADE DE PORTA ALIZAR E ADUELA DE 0,70 X 2,10 M (MAÇARANDUBA)	UND	KDK	50	R\$ 153,43	R\$ 7.671,50
121	GRADE DE PORTA ALIZAR E ADUELA DE 0,80 X 2,10 M (MAÇARANDUBA)	UND	KDK	60	R\$ 156,61	R\$ 9.396,60
122	GRADE DE PORTA ALIZAR E ADUELA DE 0,90 X 1,10 M (MAÇARANDUBA)	UND	KDK	30	R\$ 159,77	R\$ 4.793,10
123	HASTE DE ATERRAMENTO EM AC,O COM 2,00 M	UND	INTELLI	30	R\$ 66,40	R\$ 1.992,00
124	HASTE DE ATERRAMENTO EM AC,O COM 1,50 M	UND	INTELLI	30	R\$ 93,65	R\$ 2.809,50
125	INTERRUPTOR SIMPLES 1 SEÇÃO	UND	MEC-TRONIC	60	R\$ 6,51	R\$ 390,60
126	INTERRUPTOR DUPLO 2 SEÇÃO	UND	MEC-TRONIC	60	R\$ 14,02	R\$ 841,20
127	INTERRUPTOR TRIPLO 3 SEÇÃO	UND	MEC-TRONIC	50	R\$ 19,76	R\$ 988,00
128	INTERRUPTOR + TOMADA	UND	MEC-TRONIC	50	R\$ 20,10	R\$ 1.005,00
129	JOELHO PVC, 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO	UND	KRONA	48	R\$ 8,03	R\$ 385,44
130	JOELHO PVC, 90 GRAUS, 150 MM, PARA ESGOTO	UND	KRONA	60	R\$ 56,01	R\$ 3.360,60
131	JOELHO PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA ESGOTO	UND	KRONA	72	R\$ 2,81	R\$ 202,32
132	JOELHO PVC, 90 GRAUS, 50 MM, PARA ESGOTO	UND	KRONA	48	R\$ 4,87	R\$ 233,76
133	JOELHO PVC, 90 GRAUS, 75 MM, PARA ESGOTO	UND	KRONA	48	R\$ 4,63	R\$ 222,24
134	JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2"	UND	KRONA	48	R\$ 2,67	R\$ 128,16
135	JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2"	UND	KRONA	48	R\$ 5,30	R\$ 254,40
136	JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4"	UND	KRONA	36	R\$ 8,51	R\$ 306,36



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

137	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	KRONA	72	R\$ 0,84	R\$ 60,48
138	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	KRONA	120	R\$ 1,45	R\$ 174,00
140	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	KRONA	36	R\$ 7,25	R\$ 261,00
141	KIT ALIZAR DE 0,60 X 2,10 M (MAÇARANDUBA)	UND	KDK	40	R\$ 31,79	R\$ 1.271,60
142	KIT ALIZAR DE 0,70 X 2,10 M (MAÇARANDUBA)	UND	KDK	90	R\$ 31,79	R\$ 2.861,10
143	KIT ALIZAR DE 0,80 X 2,10 M (MAÇARANDUBA)	UND	KDK	90	R\$ 31,79	R\$ 2.861,10
144	KIT ALIZAR DE 0,90 X 2,10 M (MAÇARANDUBA)	UND	KDK	30	R\$ 32,46	R\$ 973,80
145	KIT STOP PARA AR CONDICIONADO, TOMADA PADRAO 2P+T 20A, COM DISJUNTOR UNIPOLAR DIN 20A	UND	MEC-TRONIC	30	R\$ 51,60	R\$ 1.548,00
147	LAMPADA LED BULBO - 10W	UND	AVANT	200	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
148	LAMPADA LED BULBO - 12W	UND	AVANT	200	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
149	LAMPADA LED BULBO - 26W	UND	AVANT	300	R\$ 15,72	R\$ 4.716,00
150	LAVATORIO EM LOUÇA BRANCA COM COLUNA DE *45 X 55* CM	UND	MERLIN	10	R\$ 128,80	R\$ 1.288,00
151	LAVATORIO EM LOUÇA BRANCA SUSPENSO *40 X 30* CM	UND	MERLIN	40	R\$ 66,50	R\$ 2.660,00
152	LINHA PARA PEDREIRO EM NYLON 100 MTS	UND	VONDER	30	R\$ 8,09	R\$ 242,70
153	LINHA DE MADEIRA NA~O APARELHADA 3X4" COM 5 MTS	UND	TORRES MADEIRAS	100	R\$ 123,79	R\$ 12.379,00
154	LINHA DE MADEIRA NA~O APARELHADA 3X8" COM 5 METROS	UND	TORRES MADEIRAS	50	R\$ 149,00	R\$ 7.450,00
155	LIXA PARA FERRO E AC,O N° 100	UND	ATLAS	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
156	LIXA PARA FERRO E AC,O N° 80	UND	ATLAS	300	R\$ 6,01	R\$ 1.803,00
157	LIXA PARA PAREDE / MADEIRA N° 100	UND	ATLAS	400	R\$ 1,39	R\$ 556,00
158	LIXA PARA PAREDE / MADEIRA N° 120	UND	ATLAS	300	R\$ 1,32	R\$ 396,00
159	LIXADEIRA ORBITAL 220V	UND	BOSCH	3	R\$ 518,00	R\$ 1.554,00



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

160	LONA PLA´STICA PRETA DE 150 MICRAS (110 MTS)	ROLO	SUPERPACK	15	R\$ 669,00	R\$ 10.035,00
166	LUVA DE CORRER SOLDA´VEL PVC 25MM	UND	KRONA	96	R\$ 13,51	R\$ 1.296,96
169	LUVA DE REDUC,A~O SOLDA´VEL, PVC, 32 MM X 20 MM, PARA A´GUA FRIA	UND	KRONA	36	R\$ 2,12	R\$ 76,32
170	LUVA DE REDUC,A~O SOLDA´VEL, PVC, 32 MM X 25 MM, PARA A´GUA FRIA	UND	KRONA	72	R\$ 3,32	R\$ 239,04
171	LUVA DE REDUC,A~O SOLDA´VEL, PVC, 50 MM X 25 MM, PARA A´GUA FRIA	UND	KRONA	36	R\$ 4,84	R\$ 174,24
172	LUVA SOLDA´VEL, PVC, 20 MM	UND	KRONA	100	R\$ 0,62	R\$ 62,00
173	LUVA SOLDA´VEL, PVC, 25 MM	UND	KRONA	150	R\$ 0,96	R\$ 144,00
174	LUVA SOLDA´VEL, PVC, 50 MM	UND	KRONA	50	R\$ 4,57	R\$ 228,50
175	MALHA POP DE AÇO 2X3 - 15X15	UND	BELGO	40	R\$ 94,20	R\$ 3.768,00
176	MALHA POP DE AÇO 2X3 - 20X20	UND	BELGO	40	R\$ 83,07	R\$ 3.322,80
177	MANGUEIRA DE NIVEL 5/16 X 0,8 MM	METRO	VONDER	200	R\$ 2,18	R\$ 436,00
178	SERRA MÁRMORE 220V	UND	BOSCH	20	R\$ 382,60	R\$ 7.652,00
179	MARTELO TRADICIONAL COM CABO	UND	TRAMONTINA	10	R\$ 31,90	R\$ 319,00
180	MASSA ACRI´LICA 25KG	LATÃO	IQUINE	150	R\$ 80,55	R\$ 12.082,50
181	MASSA CORRIDA PVA 25KG	LATÃO	IQUINE	300	R\$ 39,70	R\$ 11.910,00
182	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 0,65 M, *30 X 15/ 12*	METRO	SUAPE PRÉ-MOLDADOS	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00
183	MORETA DE CONCRETO (200 X 050)	UND	SUAPE PRÉ-MOLDADOS	300	R\$ 68,25	R\$ 20.475,00
184	NIVEL DE ALUMINIO ABS 12	UND	THOMPSON	10	R\$ 58,39	R\$ 583,90
185	OCULOS DE PORTEÇÃO PLASTICO PARA CONSTRUÇÃO	UND	BOSCH	80	R\$ 5,99	R\$ 479,20
189	PAR DE LUVA RASPA DE COURO (CANO CURTO)	UND	LEDAN	150	R\$ 12,47	R\$ 1.870,50
190	PAR DE LUVA RASPA DE COURO (CANO LONGO)	UND	LEDAN	120	R\$ 13,26	R\$ 1.591,20
191	PARAFUSO PARA TELHA FIBRACIMENTO EM AÇO 5/16X200MM	UND	DUSCANELA	500	R\$ 1,82	R\$ 910,00



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

192	PARALELEPIPEDO GRANITICO 12X12X24CM	UND	VITORIA PEDRAS	80000	R\$ 0,86	R\$ 68.800,00
194	PENEIRA RETANGULAR PARA AREIA GROSAS 50X80 CM (FIO 22, ARO DE MADEIRA)	UND	MOMFORT	30	R\$ 32,93	R\$ 987,90
195	PERFIL CANTONEIRA L PVC BRANCA PARA FORRO PVC DE 3,00 M	UND	KANTO BELLO	40	R\$ 306,89	R\$ 12.275,60
196	PERFIL PARA FIXAÇÃO DE FORRO PVC 20X30 DE 6,00 M	UND	PERFILPLAST	40	R\$ 14,42	R\$ 576,80
197	PERFIL TUBO GALVANIZADO 20X30 PARA FORRO PVC DE 6,00 M	UND	ARTESANA	30	R\$ 16,27	R\$ 488,10
198	PIA EM AÇO INOX COM 1 CUBA PARA COZINHA 53CM X 160CM	UND	TRAMONTINA	30	R\$ 253,30	R\$ 7.599,00
199	PIA EM AÇO INOX COM 2 CUBA PARA COZINHA 53CM X 180CM	UND	GHELPLUS	20	R\$ 530,00	R\$ 10.600,00
200	PICARETA AÇO FORJADO 4 LIBRAS COM CABO EM MADEIRA DE 96CM	UND	TRAMONTINA	30	R\$ 74,15	R\$ 2.224,50
201	PINCEL PARA PINTURA (TRINCHA) 1,0"	UND	ATLAS	48	R\$ 4,95	R\$ 237,60
202	PINCEL PARA PINTURA (TRINCHA) 2,0"	UND	ATLAS	72	R\$ 6,68	R\$ 480,96
203	PINCEL PARA PINTURA (TRINCHA) 2,5"	UND	ATLAS	60	R\$ 7,98	R\$ 478,80
204	PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO 20 CM X 10 CM, E = 6 CM	M ²	SUAPE PRÉ-MOLDADOS	800	R\$ 53,40	R\$ 42.720,00
205	PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO 20 CM X 10 CM, E = 8 CM	M ²	SUAPE PRÉ-MOLDADOS	200	R\$ 65,42	R\$ 13.084,00
206	PISO TA´TIL ALERTA DE CONCRETO 25CM X 25CM	M ²	SUAPE PRÉ-MOLDADOS	120	R\$ 17,20	R\$ 2.064,00
207	PLACA CEGA COM FURO 4" X 2"	UND	TRAMONTINA	80	R\$ 3,54	R\$ 283,20
208	PLACA CEGA COM FURO 4" X 4"	UND	TRAMONTINA	100	R\$ 72,00	R\$ 7.200,00
209	PLACA DE GESSO PARA FORRO, DE *60 X 60* CM E ESPESSURA DE 12 MM	UND	MAX GESSO	50	R\$ 4,10	R\$ 205,00
210	PLAFON PLA´STICO COM BOCAL EM LOUC,A DE SOBREPOR	UND	MEC-TRONIC	24	R\$ 25,97	R\$ 623,28
211	PLUG FEMEA	UND	MEC-TRONIC	24	R\$ 6,30	R\$ 151,20
212	PLUG MACHO 2P+T 20A	UND	MEC-TRONIC	24	R\$ 5,70	R\$ 136,80
213	PNEU CARRO DE MA~O	UND	COLSON	50	R\$ 39,41	R\$ 1.970,50



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

214	PO' DE PEDRA - CARRADA 12M3	UND	LEO AREIA	60	R\$ 601,42	R\$ 36.085,20
215	PONTEIRO ENCAIXE EM AÇO	UND	FAMASTIL	12	R\$ 23,67	R\$ 284,04
216	PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA DE 0,60 X 2,10 M	UND	KDK	100	R\$ 110,66	R\$ 11.066,00
217	PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA DE 0,70 X 2,10 M	UND	KDK	120	R\$ 135,05	R\$ 16.206,00
218	PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA DE 0,80 X 2,10 M	UND	KDK	150	R\$ 122,61	R\$ 18.391,50
219	PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA DE 0,90 X 2,10 M	UND	KDK	80	R\$ 161,78	R\$ 12.942,40
220	POSTE EM AÇO CIRCULAR REDONDO DE 6M	UND	MAGAZINE DAS CIDADES	30	R\$ 963,75	R\$ 28.912,50
221	POSTE EM AÇO PARA JARDIM DE 6 M	UND	MAGAZINE DAS CIDADES	40	R\$ 966,65	R\$ 38.666,00
222	PREGO DE AÇO POLIDO SEM CABEÇA (10X10)	UND	BELGO	60	R\$ 32,49	R\$ 1.949,40
223	PREGO EM AÇO, COM CABEÇA - 1 1/2 X 10	UND	BELGO	90	R\$ 24,57	R\$ 2.211,30
224	PREGO EM AÇO, COM CABEÇA - 2 1/2 X 10	UND	BELGO	80	R\$ 25,15	R\$ 2.012,00
225	PROTETOR AURICULAR COM CORDÃO	UND	3M	20	R\$ 3,39	R\$ 67,80
226	PROTETOR FACIAL (PETG)	UND	COMPEL	30	R\$ 28,36	R\$ 850,80
227	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE EMBUTIR, EM RESINA TERMOPLÁSTICA, PARA 12 DISJUNTORES	UND	TIGRE	60	R\$ 50,47	R\$ 3.028,20
228	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE EMBUTIR, EM RESINA TERMOPLÁSTICA, PARA 24 DISJUNTORES	UND	TIGRE	80	R\$ 105,05	R\$ 8.404,00
229	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE EMBUTIR, EM RESINA TERMOPLÁSTICA, PARA 36 DISJUNTORES	UND	TIGRE	20	R\$ 138,69	R\$ 2.773,80
230	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE EMBUTIR, EM RESINA TERMOPLÁSTICA, PARA 6 DISJUNTORES	UND	TIGRE	20	R\$ 34,24	R\$ 684,80
231	RALO CAIXA SIFONADO PVC 100 x 50 MM	UND	KRONA	50	R\$ 12,19	R\$ 609,50



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

232	REFLETOR DE LED 100W HOLOFOTE BIVOLT PROVA DÁGUA	UND	G-LIGHT	200	R\$ 187,98	R\$ 37.596,00
233	REFLETOR DE LED 50W HOLOFOTE BIVOLT PROVA DÁGUA	UND	G-LIGHT	200	R\$ 96,80	R\$ 19.360,00
234	REGISTRO CHUVEIRO PVC BRANCO 1/2"	UND	KRONA	30	R\$ 12,34	R\$ 370,20
235	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM	UND	KRONA	30	R\$ 13,19	R\$ 395,70
236	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM,	UND	KRONA	50	R\$ 16,92	R\$ 846,00
237	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM,	UND	KRONA	40	R\$ 19,40	R\$ 776,00
238	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM,	UND	KRONA	30	R\$ 47,70	R\$ 1.431,00
239	REGISTRO METAL CROMADO 1/2"	UND	RL METAIS	30	R\$ 42,57	R\$ 1.277,10
240	REGISTRO METAL CROMADO 3/4"	UND	RL METAIS	30	R\$ 58,89	R\$ 1.766,70
241	RE´GUA DE ALUMINIO PARA PEDREIRO 2,00 M	UND	ALUVAN	30	R\$ 41,06	R\$ 1.231,80
243	REJUNTE , CIMENTICIO (SACO 5KG)	UND	QUARTZOLIT	120	R\$ 47,46	R\$ 5.695,20
249	ROLO DE ESPUMA POLIESTER DE 15 CM (COM CABO)	UND	ATLAS	30	R\$ 8,61	R\$ 258,30
250	ROLO DE ESPUMA POLIESTER DE 23 CM (COM CABO)	UND	ATLAS	90	R\$ 21,18	R\$ 1.906,20
251	ROLO DE LA DE CARNEIRO COM CABO DE 15 CM (COM CABO)	UND	ATLAS	30	R\$ 17,51	R\$ 525,30
252	ROLO DE LA DE CARNEIRO COM CABO DE 23 CM (COM CABO)	UND	ATLAS	96	R\$ 54,26	R\$ 5.208,96
253	ROLO DE LA~ DE CARNEIRO COM CABO DE 5 CM (COM CABO)	UND	ATLAS	24	R\$ 15,91	R\$ 381,84
254	ROLO DE LA DE CARNEIRO COM CABO DE 9 CM (COM CABO)	UND	ATLAS	48	R\$ 13,91	R\$ 667,68
255	RUFO DE ALUMI´NIO EXTERNO 50 CM	METRO	CALHA FORTE	300	R\$ 113,70	R\$ 34.110,00
256	RUFO DE ALUMI´NIO EXTERNO 80CM	METRO	CALHA FORTE	200	R\$ 116,30	R\$ 23.260,00
257	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS 18L	UND	IQUINE	80	R\$ 98,54	R\$ 7.883,20
258	SIFAO PLASTICO FLEXIVEL, SIMPLES	UND	KRONA	100	R\$ 7,39	R\$ 739,00
259	SIFAO PLASTICO FLEXIVEL, DUPLO	UND	KRONA	36	R\$ 13,38	R\$ 481,68



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

260	SOLVENTE SINTETICO INQUINE 900ML	UND	IQUINE	120	R\$ 37,91	R\$ 4.549,20
264	TE^ COM BUCHA LATA~O , PVC, SOLDA^VEL 25 MM	UND	KRONA	60	R\$ 6,69	R\$ 401,40
265	TE^ COM BUCHA LATA~O , PVC, SOLDA^VEL 25 MM X 1/2"	UND	KRONA	48	R\$ 10,56	R\$ 506,88
266	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	KRONA	48	R\$ 16,35	R\$ 784,80
267	TE SANITARIO, PVC, DN 150 X 150 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UND	KRONA	48	R\$ 58,35	R\$ 2.800,80
268	TE SANITARIO, PVC, DN 40 X 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	KRONA	120	R\$ 6,97	R\$ 836,40
269	TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	KRONA	96	R\$ 5,87	R\$ 563,52
271	TE^ SOLDA^VEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA A^GUA FRIA PREDIAL	UND	KRONA	100	R\$ 1,41	R\$ 141,00
272	TE^ SOLDA^VEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA A^GUA FRIA PREDIAL	UND	KRONA	300	R\$ 1,73	R\$ 519,00
273	TE^ SOLDA^VEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA A^GUA FRIA PREDIAL	UND	KRONA	100	R\$ 2,96	R\$ 296,00
274	TE^ SOLDA^VEL, PVC, 90 GRAUS, 50 MM, PARA A^GUA FRIA PREDIAL	UND	KRONA	40	R\$ 12,67	R\$ 506,80
275	TELHA DE BARRO CERAMICA, TIPO COLONIAL DE 1 CATEGORIA	MIL	SÃO JUDAS	30	R\$ 956,52	R\$ 28.695,60
276	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 5 MM, DE 2,44 X 1,10 M	UND	BRASILIT	60	R\$ 71,66	R\$ 4.299,60
277	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M	UND	BRASILIT	160	R\$ 102,42	R\$ 16.387,20
278	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E= 4 MM, DE 2,40 X 0,50 M	UND	BRASILIT	300	R\$ 25,10	R\$ 7.530,00
279	THINNER DE 5 LITROS	UND	IQUINE	60	R\$ 72,82	R\$ 4.369,20
280	TINTA ACRILICA PARA PAREDE - 18L	UND	IQUINE	200	R\$ 196,80	R\$ 39.360,00
281	TINTA ACRILICA PARA PAREDE - 3,6L	UND	IQUINE	72	R\$ 55,38	R\$ 3.987,36
283	TINTA ACRILICA PARA PISO - 3,6L	UND	IQUINE	72	R\$ 51,99	R\$ 3.743,28
284	TINTA ESMALTE SINTETICO - 3,6L	UND	IQUINE	200	R\$ 73,60	R\$ 14.720,00
285	TINTA PVA PARA PAREDE - 18 L	UND	IQUINE	240	R\$ 99,14	R\$ 23.793,60



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

286	TINTA PVA PARA PAREDE - 3,6L	UND	IQUINE	120	R\$ 48,69	R\$ 5.842,80
287	TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR	UND	MEC-TRONIC	30	R\$ 10,16	R\$ 304,80
289	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1/2"	UND	KRONA	24	R\$ 13,68	R\$ 328,32
290	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 3/4"	UND	KRONA	48	R\$ 16,01	R\$ 768,48
292	TORNEIRA PLASTICA DE PIA , 1/2"	UND	KRONA	48	R\$ 21,13	R\$ 1.014,24
293	TORNEIRA PLASTICA DEJRADIM , 1/2"	UND	KRONA	60	R\$ 6,49	R\$ 389,40
294	TORQUÊS ARMADOR EM AÇO	UND	TRAMONTINA	10	R\$ 60,79	R\$ 607,90
296	TRENA DE BOLSO EM AÇO 5M	UND	ATLAS	20	R\$ 26,80	R\$ 536,00
297	TRINCHA BROXA RETANGULAR	UND	ATLAS	48	R\$ 11,49	R\$ 551,52
300	TUBO DE CONCRETO 0,80 CM (MANILHA)	UND	SUAPE PRÉ-MOLDADO	240	R\$ 276,95	R\$ 66.468,00
303	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	KRONA	200	R\$ 79,90	R\$ 15.980,00
304	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	KRONA	200	R\$ 213,71	R\$ 42.742,00
305	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 200 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	KRONA	60	R\$ 459,90	R\$ 27.594,00
306	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	KRONA	120	R\$ 39,45	R\$ 4.734,00
307	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	KRONA	100	R\$ 58,00	R\$ 5.800,00
308	TUBO PVC SERIE SOLDAVEL, DN 20 MM, A'GUA FRIA	UND	KRONA	100	R\$ 19,99	R\$ 1.999,00
309	TUBO PVC SERIE SOLDAVEL, DN 25 MM, A'GUA FRIA	UND	KRONA	200	R\$ 25,69	R\$ 5.138,00
310	TUBO PVC SERIE SOLDAVEL, DN 32 MM, A'GUA FRIA	UND	KRONA	50	R\$ 46,80	R\$ 2.340,00
311	TUBO PVC SERIE SOLDAVEL, DN 50 MM, A'GUA FRIA	UND	KRONA	50	R\$ 80,10	R\$ 4.005,00
315	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	KRONA	40	R\$ 32,88	R\$ 1.315,20
316	VA'LVULA PLASTICA PARA LAVATO'RIO	UND	KRONA	40	R\$ 11,92	R\$ 476,80



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

318	PICARETA CHIBANCA AÇO FORJADO 4 LIBRAS COM CABO 96 CM	UND	TRAMONTINA	20	R\$ 76,42	R\$ 1.528,40
319	BRITA GRADUADA SIMPLES - CARRADA 12M3	UND	VITORIA PEDRAS	40	R\$ 1.327,88	R\$ 53.115,20

Empresa: SAULO DE TARSO F. MATEUS COMERCIO E SERVICOS

CNPJ: 11.835.608/0001-52

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quantidade	Vi. Unit.	Vi. Total
298	TUBO DE CONCRETO 0,40 CM (MANILHA)	UND	limolajes	200	R\$ 48,89	R\$ 9.778,00
299	TUBO DE CONCRETO 0,60 CM (MANILHA)	UND	limolajes	240	R\$ 98,79	R\$ 23.709,60
301	TUBODE CONCRETO 1,00 CM (MANILHA)	UND	limolajes	150	R\$ 350,99	R\$ 52.648,50

Empresa: VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI

CNPJ: 70.066.840/0001-32

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quantidade	Vi. Unit.	Vi. Total
38	BRITA N.25 - CARRADA 12M3	UND	SM	30	R\$ 1.147,25	R\$ 34.417,50
59	CAL PARA PINTURA 10 KG	UND	FREVO	900	R\$ 24,21	R\$ 21.789,00
187	PAR DE LUVA DE BORRACHA	UND	SAFETY	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
188	PAR DE LUVA LATREX	UND	KALA	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
242	REJUNTE , CIMENTICIO (SACO 1KG)	UND	DO MESTRE	100	R\$ 15,20	R\$ 1.520,00
282	TINTA ACRILICA PARA PISO - 18L	UND	LUX	60	R\$ 189,25	R\$ 11.355,00
317	VEDA CALHA ALUMINIO 285G	UND	PULVITEC	40	R\$ 21,00	R\$ 840,00



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

VALOR TOTAL R\$ 2.065.679,11 (dois milhões e sessenta e cinco mil, seiscentos e setenta e nove reais e onze centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO - Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de **12** (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA - DO CONTROLE E ALTERAÇÃO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens, cujos preços foram registrados.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o CONTRATANTE convocará o FORNECEDOR visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Frustrada a negociação, o FORNECEDOR será liberado do compromisso assumido.

PARÁGRAFO QUARTO - Na hipótese do subitem anterior, a CONTRATANTE convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

PARÁGRAFO QUINTO - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o FORNECEDOR, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a CONTRATANTE poderá:

I – Liberar o FORNECEDOR do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento.

II - Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

PARÁGRAFO SEXTO - Não havendo êxito nas negociações, a CONTRATANTE procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA QUINTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

I - As empresas vencedoras da licitação terão **prazo máximo de 08 (oito) dias corridos** para entrega dos Produtos, contado a partir da data de solicitação, podendo ser via fax ou outro meio de comunicação. A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá sanções previstas na Lei nº 8.666/93 e no edital.



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

II - Os Produtos especificados neste Edital deverão ser entregues na Sede do PREFEITURA MUNICIPAL de SÃO LOURENÇO DA MATA/PE, de acordo com o Edital.

III - Efetuar a entrega dos Produtos de acordo com a especificação e demais condições estipuladas no Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos Produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do material.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os Produtos deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal/Fatura correspondente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado conforme a entrega dos Produtos acompanhados de Fatura (Nota Fiscal) discriminada de acordo com a Nota de Empenho.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÃO DAS PARTES

As obrigações das partes contratantes estão definidas no Termo de Referência Anexo I deste Edital.

CLÁUSULA NONA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

As quantidades inicialmente contratadas poderão ser acrescidas dentro dos limites previstos no § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Eletrônico Nº 010/2021 para Registro de Preços nº 010/2021, a Administração do PREFEITURA MUNICIPAL de SÃO LOURENÇO DA MATA poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as sanções previstas no item 22 do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à CONTRATANTE, desde que devidamente comprovada a vantagem.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à CONTRATANTE, para que esta indique os possíveis



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação e em conformidade com o DECRETO FEDERAL Nº 9.488/18.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a CONTRATANTE.

PARÁGRAFO TERCEIRO - As aquisições ou contratações adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

O FORNECEDOR terá seu registro cancelado quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

II - Não retirar a respectiva nota de empenho, no prazo estabelecido pela CONTRATANTE, sem justificativa aceitável.

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado.

IV - Tiver presentes razões de interesse público.

PARÁGRAFO ÚNICO - O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente da CONTRATANTE.

O FORNECEDOR poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico Nº 010/2021, seus Anexos e a proposta da empresa classificada em 1º lugar no certame supracitado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os casos omissos serão resolvidos com observância das disposições constantes do Decreto Federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013 e sua alteração o Decreto Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Contratante, que também disponibilizará no quadro de avisos do PREFEITURA MUNICIPAL de SÃO LOURENÇO DA MATA.



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

PARÁGRAFO TERCEIRO - As questões decorrentes da utilização da presente ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de SÃO LOURENÇO DA MATA – PE, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA
CONTRATANTE

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA
CNPJ: 40.876.269/0001-50
CONTRATADO

SAULO DE TARSO F. MATEUS COMERCIO E SERVICOS
CNPJ: 11.835.608/0001-52
CONTRATADO

IDM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 15.016.792/0001-60
CONTRATADO

FOCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME
CNPJ: 39.829.918/0001-83
CONTRATADO

VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI
CNPJ: 70.066.840/0001-32
CONTRATADO